ESTADO DA PARAÍBA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2025

ATO N° 054-CCCCFO-BM-2025

O Coordenador-Geral da Comissão Coordenadora Geral do Concurso
Público para o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA CFO BM-2025, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela Portaria nº 050/GCG/2024-CG, publicada no Diário Oficial do
Estado nº 18.120, datado de 8 de junho de 2024, alterada e aditada pela Portaria
nº 056/GCG/2025-CG, de 9 de maio de 2025, publicada no Diário Oficial do
Estado nº 18.345, de 10 de maio de 2025, e escudado no que pontifica o Edital nº
001/2024 CFO BM-2025:

RESOLVE:

1. REINTEGRAR ao Concurso Público para o CFO BM 2025, o candidato
abaixo relacionado, eliminado no Exame de Saúde de acordo com o ATO N° 018-
CCCCFOBM-2025, em estrito cumprimento da DECISÃO JUDICIAL (ID
123381390) exarada nos autos do Mandado de Segurança Cível nº
0840524-52.2025.8.15.2001 , tornando-o APTO a participar das próximas
etapas do certame.

ORD. NOME INSCRIÇÃO BM NOTA EXAME
INTELECTUAL INSCRIÇÃO

ENEM2024
1. ABSALAO CORDEIRO DOS SANTOS NETO 2500102 679.54 241000876623

2. CONVOCAR o referido candidato para comparecer ao Quartel do
Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado da Paraíba, localizado
na BR 230, Km 29, nº 525 - Jardim Veneza, CEP 58088- 200, João Pessoa – PB, a
fim de realizar oEXAME DE APTIDÃO FÍSICA, conforme a tabela abaixo:

DATA HORÁRIO ATIVIDADES

25 de setembro de 2025 (quinta-feira) 08h00m Corrida rasa (50 metros), abdominal e Natação

26 de setembro de 2025 (sexta-feira) 08h00m Flexão na Barra Fixa e Corrida de 1600 metros

C
B

M
O

F
N

20
25

13
55

8A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
23/09/2025 - 17:31hs.
Documento Nº: 8892379.73330616-8276 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8892379.73330616-8276

https://linksiga.trf2.jus.br

3. INFORMAR ao candidato que deverá comparecer aos locais acima
estabelecidos portando documento oficial de identificação com foto (não sendo
aceito cópia deste), devendo estar no local da prova com antecedência mínima
de 30 (trinta) minutos do horário previsto para o seu início, trajando vestimentas
em conformidade com o item 11.4.2 do Edital nº 001/2024;

4. Caso o candidato seja integrante do CBMPB, DEVERÁ comparecer aos locais
acima utilizando o uniforme 5ºA (Uniforme de atividade física e desportiva), ou
equivalente para integrantes de outras Instituições Militares;

5. Não será permitido portar arma ou quaisquer objetos estranhos nos locais do
Exame, conforme prevê o subitem 17.10 do Edital nº 001/2024;

6. O candidato deverá observar a data e horário desta convocação. Caso não se
apresente no local do referido Exame, impreterivelmente, no horário em que
foi convocado, não poderá mais realizá-lo, sendo, consequentemente,
ELIMINADO do Certame. NÃO será permitido o acesso de nenhum candidato
ao local do Exame após o seu horário;

7. APENAS será permitido o acesso ao local de realização do Exame de Aptidão
Físico para o candidato convocado neste Ato, não sendo admitida a entrada de
familiares ou seus acompanhantes, conforme item 17.12 do Edital nº 001/2024;

8. DETERMINAR que se publique o presente ato e o DISPONIBILIZE na
INTERNET através do endereço eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br).

João Pessoa-PB, data da assinatura eletrônica.

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL BM QOEM
Coordenador-Geral da Comissão do CFO BM-2025

C
B

M
O

F
N

20
25

13
55

8A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
23/09/2025 - 17:31hs.
Documento Nº: 8892379.73330616-8276 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8892379.73330616-8276

https://linksiga.trf2.jus.br

	ATO N° 054-CCCCFO-BM-2025- Reintegração e Convocação de candidato Subjudice- Absalão Cordeiro dos Santos Neto.